Ego vero. Esta particula al principio de carta denota ser respuesta como observa Manucio.

biduum, quod fueris in viâ, dum in Cumam venis, accendit continuo ad reditum dies quinque. Ego in Formiano ad III Kal. esse volo. Ibi te ut firmum offendam, mi Tiro, effice. Litterulae meae, sive nostrae, tui desiderio oblanguerunt: hac tamen epistolâ, quam Acastus attulit, oculos paululum sustulerunt. Pompeius erat apud me, cùm hæc scribebam; hilarè, et libenter ei cupienti audire nostra, dixi, sine te omnia mea muta esse. Tu musis nostris para ut operas reddas, nostra ad diem dictam fient. Docui enim te fides, *etymon* quod haberet. Fac plane ut valeas: nos ad summum. Vale. XIV Kal. Jan.

Biduum, necesitas dos días, para venir á la granja Cumana, y para la vuelta habrás menester cinco. **Ad tertium Kalendas**, á 30 del presente. **Litterulae**, mis estudios, ó por mejor decir los nuestros han decaido con tu ausencia. **Sustulerunt**, han respirado algún tanto. **Muta**, que sin ti eran mudos mis estudios. **Musis**, tú dispone á enmendar las faltas á nuestras musas. **Etymon**, ya te demostré la etimología ó origen del vocablo *fides*. **Ad diem dictam**, el dia señalado. **Ad summum**, sup. *valemus*, yo disfruto perfecta salud.

Reddas. Este verbo, además de la significación en que aquí está puesto de volver ó restituir, tiene otras muy elegantes, como *reddere alicui rationem*, dar cuenta á alguno; *reddere aliquid totidem verbis*, recitar algo palabra por palabra; *reddere aliquid latine, græce, hispane*, traducir algo en latín, griego ó cas-

tellano.

Fides. Cicerón en sus oficios dice que se compone de *fit est*, porque donde hay fe ó verdad se cumple lo prometido; y á esto alude aquí.

Ad summum. Otros códices ponen *adsumus*, y hace este sentido: *yo estoy pronto*, esto es, á cumplir lo prometido.

Epist. XI, Lib. II.

M. T. C. Imp. Cælio Ædili Cur. S. D.

II. Putaresne unquam accidere posse, ut mihi verba deessent; neque solùm ista vestra oratoria, sed hæc etiam

INTERP. **Oratoria**, no solo esas de que usais los famosos oradores...

ARG. Manifiestale su deseo de volver á Roma, y le dice que no se pueden coger las onzas que le pedia

Celio, siendo edil, para mostrarlas al pueblo en los juegos. Año 703.
M. Cælio Rufo. Fué discípulo de

levia nostratia? Desunt autem propter hanc causam, quod mirificè sum sollicitus, quidnam de provinciis decernatur. **Mirum** me desiderium tenet urbis, incredibile meorum, atque in primis tui; **satietas** autem provinciæ, vel quæ videmur eam famam consecuti, ut non tam accessio quærenda, quæ fortuna metuenda sit: vel quia totum negotium non est dignum viribus nostris, qui majora in republicâ onera sustinere, et possimus et soleamus: vel quia belli magni timor impendet: quod videmur effugere, si ad constitutam diem decedamus. **Depantheris** per eos, qui venari solent, agitur mandato meo diligenter; sed mira paucitas est: et eas quæ sunt valde aiunt queri, quod nihil cuiquam insidiarum in meâ provinciâ, nisi sibi, fiat. Itaque constituisse dicuntur in Cariam ex nostrâ provinciâ decedere: sed tamen sedulò fit, et in primis a Patisco. Quidquid erit, tibi erit: sed quid plane esset, nesciebamus. Mihi, mehercule, magnæ curæ est ædilitas tua: ipsa dies me admonebat, scripsi enim hæc ipsis Megalensibus. Tu velim ad me de omni reipublicæ statu quæ